ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 061/2024

DISPENSA Nº 029/2024

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA O

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS-

CODANORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE,

AUTORIZAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 061/2024, DISPENSA NO 029/2024,

cujo objeto é a aquisição de mobiliário para atender as necessidades do

Acolhimento Institucional Lar Jardim dos Sonhos, no município de

Buenópolis/MG e o Acolhimento Institucional Lar de Esperança e Cuidado no

município de São João da Ponte/MG, nos moldes previstos no inciso II e §2º do

artigo 75 da Lei 14.133/2021, conforme justificativa apresentada pelo agente

de contratação e parecer da Assessoria Jurídica, AUTORIZANDO a

contratação das empresas INFOLAB DITRIBUIDORA LTDA-EPP, CNPJ

02.799.407/0001-56, PINHEIRO SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CNPJ

45.785.473/0001-80 E KAISEN EQUIPAMENTOS E CORRELATOS LTDA-ME, CNPJ

40.566.461/0001-40, que apresentaram todos os requisitos indispensáveis ao

fornecimento dos itens. Assim, DECLARO DISPENSAVÉL a licitação para

contratação das empresas como abaixo discriminado:

INFOLAB DITRIBUIDORA LTDA-EPP, CNPJ 02.799.407/0001-56

ITEM BUENÓPOLIS
SÃO JOÃO

DA PONTE

QTD

TOTAL
UNID. DESCRIÇÃO DO ITEM

MARCA

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

6 01 - 01 UND

BEBEDOURO - Água

Gelada e Natural com

Compressor 127V -

Certificado INMETRO

PHICO

460,00

460,00

13 01 - 01 UND

FOGÃO A GÁS, material

aço inoxidável, aplicação

doméstica, tipo fogão

convencional,

quantidade bocas 6 un,

características adicionais

autolimpante,

automático, tampa vidro

temperado, voltagem

110/220 v.

1.085,00

1.085,00

Valor total da INFOLAB DITRIBUIDORA LTDA-EPP: R$1.545,00 (Mil e quinhentos e

quarenta e cinco reais);

PINHEIRO E SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CNPJ 45.785.473/0001-80

ITEM BUENÓPOLIS

SÃO

JOÃO

DA

PONTE

QTD

TOTAL
UNID. DESCRIÇÃO DO ITEM MARCA

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 20 10 30 UND

ARMÁRIO DE AÇO, TIPO

ROUPEIRO 2 PORTAS -

Medidas externas do

roupeiro: Altura: 193 cm.

Largura: 50 cm.

Profundidade: 42 cm,

medidas internas dos vãos

verticais: 68 cm. Largura: 25

cm profundidade: 40 cm,

medidas internas dos vãos

horizontais: 20 cm. Largura:

50 cm profundidade: 40 cm.

Cor: CINZA CRISTAL

AMAPA

399,00

11.970,00

2 01 - 01 UND

ARMÁRIO PARA COZINHA

AÉREO de aço 3 portas

120cm   cor: Branca.

Dimensões: Alt. – 55cm x

Larg. – 120cm x Pro. – 30cm

ITATIAIA

249,00

249,00

3 01 - 01 UND

ARMÁRIO COPA/COZINHA,

material mdf, tipo de

parede, revestimento

laminado melamínico, cor

branca, quantidade portas

3 und, quantidade

prateleiras 1 und, padrão

acabamento mdf, largura

1,20 m, profundidade 0,35

m, altura 0,60 m

EVIDENCE

1.059,00

1.059,00

4 02 02 04 UND

ARQUIVO DE AÇO DE 04

GAVETAS, com sistema de

fechadura de miolo (2

chaves). Gavetas com

sistema de deslizamento por

patins de nylon com

capacidade de carga de

10kg por gaveta

uniformemente distribuído.

Submetido a pré-

tratamento com

nanotecnologia e pintura

eletrostática, em linha

automatizada e contínua,

com tinta a pó.

Dimensões: Altura: 1,33m,

Largura: 0,46m,

Profundidade: 0,49m,

Chapa: 26, capacidade por

gaveta: 10 kg

AMAPA

939,00

3.756,00

5 01 01 02 UND

ASSENTO DE ELEVAÇÃO

VEICULAR INFANTIL -

Estrutura em plástico leve e

de alta resistência, produto

para uso de 22 a 36Kg,

dimensões produto - cm

(AxLxP) 19 x 39 x 54.

MULTIKIDS

118,00

236,00

10 04 02 06 UND
CÔMODAS COM 5

GAVETAS - Em Madeira,

ZURIQUE

690,00

4.140,00

Altura: 92 cm Largura:57 cm

Profundidade: 38 cm. Peso

máximo por gaveta 3 kg

M.

11 20 07 27 UND

COLCHÃO D45 ESPUMA

ANTICHAMAS - Tamanho: 88

x 188 x 25 cm;

confeccionado em espuma

antichamas, velocidade de

queima igual a zero, de

densidade 45kg/m3,

revestida com material

impermeável e não

propagador de chamas, o

revestimento deve ser,

preferencialmente, soldado

ou fechado por processo

de aquecimento ou

costurado na cor cinza.

Padrão ABNT/NBR 9178/2003

(características de queima),

ABNT/NBR 8537/2003

(determinação da

densidade) e 13579 1/2011,

obedecendo todas as

normas dos órgãos de

controle.

ORTOFLEX

899,00

24.273,00

12 05 02 07 UND

COLCHÃO DE ESPUMA D18

PARA BERÇO. Dimensões:

60x130x10.Tecido com

tratamento antiácaro, anti-

mofo e antialérgico.

Colchão fabricado com

base nas normas de

segurança da ABNT -

Certificado pelo INMETRO

(Selo de Certificação Nº

007174/2013). Qualidade

igual, superior ou

semelhante à marca

Orthoflex.

ORTOFLEX

87,00

609,00

14 02 02 04 UND

ESTANTE DE AÇO COM 6

BANDEJAS CINZA - Suporta

120kg, bandejas: 6,

material: aço e medidas

(altura x largura x

profundidade) : 198x92x40

cm

AMAPA

308,00

1.232,00

15 01 01 02 UND

PRATELEIRA LISA 4 ANDARES

- Qualidade: Inox 430,

Medidas: 94 X 45 X 170 Cm

(C X L X A)

MT

1.800,00

3.600,00

16 04 04 08 UND

POLTRONAS DE MADEIRA,

braços de alumínio e pés de

madeira - Dimensões do

produto montado: Altura: 80

cm, largura: 60 cm,

profundidade: 75 cm, peso:

10 kg, suporta até 150 kg.

Tecido / Revestimento:

Jacquard Poliéster com

algodão

BELA

DECOR

920,00

7.360,00

17 01 - 01 UND
SOFÁ 02 LUGARES DE

CARMUÇA - Revestimento

PU, marrom, tamanho 92Ax

145Lx 87P cm, estrutura em

madeira de eucalipto e

pinus, proporcionando

maior qualidade ao

produto, seu revestimento

conta com espuma de

poliuretano densidade D23

tecido suede.

HOLANDA

1.500,00

1.500,00

18 01 - 01 UND

SOFÁ 03 LUGARES DE

CARMUÇA - Revestimento

PU, marrom - tamanho 92Ax

188Lx 87Pcm, estrutura em

madeira de eucalipto e

pinus, proporcionando

maior qualidade ao

produto. Seu revestimento

conta com espuma de

poliuretano densidade D23

tecido suede

HOLANDA

2.050,00

2.050,00

19 01 01 02 UND

ESCADA DE ALUMÍNIO 6

DEGRAUS, suportar até 120

kg - Certificado portaria do

Inmetro N° 615 e 616.

MOR

241,00

482,00

20 15 15 30 UND

CADEIRA BRANCA SEM

BRAÇO - Altura: 890mm,

largura: 430mm,

comprimento: 510mm

LIBERTY

55,00

1.650,00

21 01 01 02 UND

CARRINHO DE MÃO - Com

caçamba redonda

metálica azul 50L braço

metálico e pneu com

câmara

METALOZ

A

250,00

500,00

22 01 01 02 UND

ESPELHOS DE PAREDE –

Dimensões 35x105cm, com

bordas em madeira.

REAL

200,00

400,00

23 01 01 02 UND

ESTANTE RACK, TIPO TV E

VÍDEO, estrutura tubo

cromado, portas sem

portas, características

adicionais dimensões 156 x

900 x 390 mm, bandejas 3

em chapa de aço micro

perfurada, acabamento

superficial pintura epóxi-pó

tratamento diferenciado:

tipo i - participação

exclusiva de

me/epp/equiparada

CLIC

1.000,00

2.000,00

Valor total PINHEIRO E SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA-ME: R$67.066,00 (Sessenta e

sete mil e sessenta e seis reais).

KAISEN EQUIPAMENTOS E CORRELATOS LTDA-ME, CNPJ 40.566.461/0001-40

ITEM BUENÓPOLIS

SÃO

JOÃO

DA

PONTE

QTD

TOTAL
UNID. DESCRIÇÃO DO ITEM MARCA

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

7 05 02 07 UND

BERÇO EM MDF, com

regulagem de altura.

Dimensões aproximadas do

MSMACI

769,00

5.383,00

produto: 80.5 x 64 x 133 cm.

Certificação do INMETRO

CBI-0047.

E

8 07 02 09 UND

CAMA BELICHE montada por

meio dos encaixes de que é

dotada, sem uso de

ferramentas auxiliares, sendo

constituída das seguintes

peças: a) duas cabeceiras

de aço; b) um pé de aço; c)

quatro longarinas de aço; e

d) dois estrados de madeira

compensada. Uma vez

montada, a Cama Beliche

permite o uso de dois

colchões com altura máxima

de até 150 mm, um sobre

cada estrado. Colchões não

serão acompanhados pelas

beliches. As cabeceiras são

formadas por colunas

confeccionadas em tubos

de perfil retangular, nas

dimensões 50 mm x 30 mm,

com parede de 1,5 mm de

espessura, altura de

1.500mm, largura de 800mm

(admite-se VARIAÇÃO DE 5%

para mais ou para menos).

Essas duas colunas

(cabeceiras) são interligadas

entre si, no sentido horizontal,

por quatro travessas

(longarinas), das quais duas

em tubo de perfil oblongo,

nas dimensões de 25 x 47

mm, com parede de 1,2 mm

de espessura e comprimento

de 1.900mm (admite-se

VARIAÇÃO DE 5% para mais

ou para menos); e as outras

duas travessas no sentido

reto em tubo de perfil

oblongo, com aba, nas

dimensões 25 x 70 mm, com

parede de 1,2mm de

espessura e 800mm de

comprimento(admite-se

VARIAÇÃO DE 5% para mais

ou para menos)

KENIA/BE

LICHE

1.000,00

9.000,00

9 06 - 06 UND

CAMA DE SOLTEIRO para

colchão 88cm, cabeceira e

laterais em MDF, pés em

madeira revestido com MDF.

Dimensões: Altura: 91 cm,

largura: 97 cm,

profundidade: 195 cm.

NELOJA/

RUBI

379,00

2.274,00

Valor total KAISEN EQUIPAMENTOS E CORRELATOS LTDA-ME: R$16.657,00

(Dezesseis mil e seiscentos e cinquenta e sete reais).

Intime-se o representante legal das empresas INFOLAB DITRIBUIDORA LTDA-EPP,

CNPJ 02.799.407/0001-56, PINHEIRO E SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CNPJ

45.785.473/0001-800 E KAISEN EQUIPAMENTOS E CORRELATOS LTDA-ME, CNPJ

40.566.461/0001-40, para assinatura dos competentes termos de contratos.

Montes Claros/MG. 31 de outubro de 2024.

Eduardo Rabelo Fonseca.

Presidente do CODANORTE.